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Anotace

PE R ÝLOVÁ, Dominika. Design – malba experimentální technikou. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015.76s. Bakalářská

práce.

Úvod obsahuje zdůvodn ní vybraného tématu, ideu, koncept, inspiraci a zpracování.

Práce je rozd lena na dv části, teoretickou a praktickou. V teoretické části se v nuji

historii skla a vývoji jednotlivých technik od starov ku až po současnost. Zabývám se

vývojem techniky malování skla napříč historií. A podrobn ji vysv tluji složení barev

a techniku nanášení. Zkoumám oblast experimentování se sklářskými barvami

v minulosti a dnes. Dále jsem sepsala historický vývoj firmy Cartier a představila

výrobní fakta o vybraných špercích. Poslední část teoretické práce je o hyperrealismu

a iluzivní malb , u které vysv tluji samotný pojem a pozastavuji se nad významnými

díly. V praktické části popisuji jednotlivé kroky při výrob výstupní praktické práce.

Od návrhu až po prezentaci díla. V záv ru práce hodnotím praktickou práci, zdali

se mi podařilo dosáhnout vytyčeného cíle.
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The introduction includes justification of the selected topic, idea, concept, inspiration

and processing. The work is divided into two parts, theoretical and practical. The

theoretical part is devoted to the history and development of various glass techniques

from antiquity to the present. I focus on techniques of glass painting throughout

history and I further explain the composition of paints and coating technology.

I Investigate the area of experimenting with glass paints in the past and today. I also

describe the historical development of Cartier company and present facts about the

production of selected jewelry. The last theoretical part discusses hyperrealism and

illusive paintings, in which I explain the concept itself and wonder about significant

works. In the practical part I describe each step in the production output of practical

work from design to presentation of the work. In conclusion I evaluate practical work

achieving set objectives.
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Ú o

Už jako malá jsem v d la, že se budu v novat malb . Mým snem bylo vystudovat

malbu na prestižní střední um lecké škole. Což se mi nakonec podařilo, ale ne tak

jsem si představovala. Vystudovala jsem malbu na sklo na Střední

um leckoprůmyslové škole sklářské v Železném Brod . Na začátku studia jsem byla

nešťastná a připadalo mi, že tam nepatřím, protože tento druh malby je naprosto

odlišný. Jakmile jsem začala malbu na sklo zvládat a mohla tvořit podle svých

návrhů, uv domila jsem si, že práv to, že umím malovat na sklo je moje veliká

přednost. I když jsem poté studovala zde na UHK na oboru Grafická tvorba -

multimédia, tak jsem stále uvažovala jako sklářka. Veškteré zpracování grafických

zadání m napadala ve sklářském podání. Dv grafické klauzury jsem dokonce ve

skle realizovala. Mým přáním bylo zpracovat bakalářskou práci o historii sklářství

a jako výstupní práci praktické části vytvořit sklen ný objekt. Má vize sklen né

praktické práce se však neshodovala s nabízenými tématy. Musela jsem si vymyslet

svoje vlastní. S vedoucím mé bakalářky, panem doc. Rostislavem Novákem jsme

se dohodli, že se budu moci v novat malb na sklo. Vymysleli jsme téma: Design -

malba erperimentální technikou.

ento název vystihoval mou ideu navrhnout sklen né boxy, v nichž budou sklářskými

barvami realisticky namalované šperky. Každý klenot umíst n v jednom ze tří

sklen ných boxů z kouřového skla a v n m zdánliv vystav n šperk za desítky

miliónů dolarů. ři šperky namalované, vystavené a prezentované tak, aby m l divák

na chvíli pocit, že jde o šperky, které za normálních okolností hlídá ostraha a jenž jsou

tak drahé, že si je nemůže dovolit v tšina populace na této planet . Po blízkém

prozkoumání však pochopí, že jde o namalovaný obrázek. Otázkou je, zdali dosáhnu

toho, aby malované šperky působily ,,opravdov ”? o je práv podstata experimentu.

Malba sklářskými barvami, tím způsobem, který používám já, je velkým

experimentem. V nuji se realistické mlab sklářskými vypalovacími barvami, které

do sebe při nánášení míchám. o ale není b žný způsob. yto barvy se do sebe b žn

nemíchají. Jde o barvy, které se musí speciáln připravit, aby se s nimi dalo pracovat.

I technika nanášení a stínování je odlišná od b žné malby např. olejem. Barvy mají
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často rozdílné barevnosti před výpalem a po n m. A po smíchání nemám záruku,

že barevn vyjdou tak, jak jsem si plánovala. Proto po vypálení do sklářské pece

nahlížím vždy se zatajeným dechem.

Motiv šperků jsem si zvolila z n kolika důvodů. Jako zdobivá žena mám ke šperkům

blízko a tit rné zpracování bylo výzvou pro moje malířské dovednosti a trp livost.

Vybrala jsem si tři šperky od Cartiera, jenž je pro m je ,,králem klenotníků”. Jeho

šperky obdibuju od té doby, co si moje maminka začala kupovat módní časopisy.

I když Cartierova rodina firmu už nevlastní, současní vlastníci se snaží zachovat

výrobu podle původních tradic. Šperky jsem zvolila podle intuice, líbí se mi a zároveň

jsou pro Cartiera ikonické. Kočkovité šelmy, konkrétn leopard, se stal pro Cartiera

,,tváří firmy”. Dokazuje to i fakt, že tygří brož se spolu s leopardí broží se staly

v současnosti nejnapodovan jšími šperky. o by se dalo říct u všech třech klenotů,

protože jak zvířecí brože tak masivní šperky se staly v současnosti hitem a najdete je

v každém řet zci s oblečením. Vypadané kameny a zlámané kovové komponenty

válející se pod prodejními stojany vypadají uboze. Sama upřednostňuji drahokamy

a kvalitní práci klenotníků, než laciné tretky. Moje práce je tedy dvojí propagací

ruční tvorby - šperkařské a malířské.

Inspirací mi byla iluzivní nást nná malba barokních mistrů. Hyperralistická malba,

která je n kdy realističt jší než sama realita. A tvorba současných um lců iluzionistů,

kteří svými díly matou naše smysly. Sama se pokouším namalovat co nejrealističt jší

nám t tak, abych vyvolala iluzi opravdovosti. Mám to ale ztížené sklářskými barvami,

které jsou nevypočitatelné. V tom tkví ale i velké kouzlo, protože jsem vždy

překvapená, co mi vyjde za barvy a neustále experimentuji a snažím se svoji techniku

realistické malby vylepšovat.
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1 Hi torie a ý oj kla

Sklo je krásný a tajuplný materiál, stvořený pro experimenty. Lidstvo odnepam ti

tento materiál fascinuje. Asi i pro samotný proces výroby, kdy se z kapaliny

postupným chladnutím stává pevná látka. Sklo je hmota, která se skládá z určitých

surovin (sklářský písek, soda, potaš, vápenec , po námíchání ve správném pom ru

se vytvoří tzv. sklářský kmen a ten se dále taví ve sklářských pecích při teplot

1450 °C až 2000 °C. Utavené sklo se pak dále zpracovává ručn nebo strojn

do podoby jaké ho známe z každodenního života.

1.1 Staro ké a ran tře o ké klo

Datum, který by přesn , nebo přibližn stanovil vynález skla, není znám. Sklo

se nejdříve objevilo v podob sklen né glazury na keramických špercích a nádobách

už n kdy v dob bronzové. Poté se objevují sklen né korálky, jenž se datují

do 5. tisíciletí př. Kr., tyto korálky se nalézají v Sýrii, Mezopotámii a Egypt .

V Egypt se nacházejí i první sklen né nádobky na vonné oleje a líčidla, pocházející

z roku 1600 př. Kr., vyráb né technikou navinování žhavého sklen ného vlákna

na pískové jádro, které se poté muselo vyškrábat. ato technika vyžadovala velikou

zručnost, byla velmi pomalá a nádobky m ly pouze kolem deseti centimetrů.

Už tehdejší skláři tavili sklovinu v primitivních pecích. oto dvoufázové tavení

se provád lo v jámových pecích. Nejprve se sklářský kmen tavil v hlin ných pánvích

na nižší teplotu. Po zchlazení se znečišt ná spodní a horní vrstva skla odlámala,

zbytek čiského skla se též nalámal a znovu přetavil za teploty 1100 °C.

Nejstarší datovaný skl n ný předm t je pohár faraona hutmose III., dekorovaný

žlutými nit mi z roku 1450 př. Kr. Rozvoj egyptské sklářské výroby se přisuzuje

asijským sklářským zajatcům z válečných tažení práv tohoto panovníka. Egytpská

říše zažila svůj sklářský rozkv t práv za vlády hutmose III. a Amenhotepa IV.

Po pádu Nové říše ustává i výroba skla.


[…]


si vyzkoušela postup a zvolila konečnou barevnost. Hlavním důvodem t chto návrhů

ale je, že mi slouží jako šablona, kterou si podkládám pod tabulku na kterou maluji.

Vybrané šperky jsem malovala podle knihy ve velikosti 1:1 podle udaných rozm rů.

Při malování jsem si zároveň zvolila přibližnou velikost sklen ných tabulek, na které

jsem šperky malovala.

Obrázek . 31 Rozpraco aný ná rh
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Obrázek . 32 Malba akvarelem, 35 x 25 (cm)

7.3 Montáž kel

Sklen né boxy jsou z čirého a černého kouřového skla. Velikosti jednotlivých tabulek

vychází vždy od velikosti hlavní přední tabulky a té se přizpůsobují. Abych došla

k přesným rozm rům, vytvořila jsem si 3D model v programu Rhinoceros. Tento

program už rozm ry spočítal za m . A to včetn rozm rů vnitřního skla, které jsem

cht la mít přesn v úhlu 15°. Nařezaná skla se poté slepila UV lepidlem. Vnitřní sklo

je vyndávací. Stejn tak horní sklo není upevn né napevno, aby se vnitřek boxů dal

čistit od prachu

7.4 Průb h malby

Předtím, než jsem začala malovat jsem musela zjistit, jaká strana tabulky při samotné

výrob ,,jela” po roztaveném cínu. Cínová strana zhoršuje barevnost sklářských barev

a n kdy je i naprosto i m ní. o se zjistí za pomocí určité kyseliny, která se nanese

v malém množství pomocí dřevené špejle a přiloží se na náhodn vybranou stranu

tabulky. Zčerná li kapka, je to strana která jela po cínu, pokud je čirá tak je to strana

vhodná pro malbu. Kyselinová kapka se musí okamžit setřít, jinak zanechá stopu.

Po vybrání vhodné strany jsem si sklo podložila zkopírovaným návrhem, abych

si originál neušpinila. Dále jsem si vybrala vhodné barvy a ty si připravila. Čas jenž

jsem strávila přípravou barev se vyrovná času, který jsem strvávila samotnou malbou.
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Když jsem domalovala co jsem potřebovala, čekala jsem až malba uschne a poté jsem

kovovou jehličkou vyretušovala přesahy. Malování prob hlo na n kolikrát kvůli

výpalům. Nelze totiž celou malbu ud lat najednou, aniž byste se št tcem neprodřeli

zp t na sklo. Před každým výpalem se tabulka musí dokonale vyčistit, protože

nečistoty by na skle mohly po výpalu zůstat. Logo Cartiera bude jako nálepka

nalepené na vnitřím skle, abych jej mohla podle potřeby přesunovat a m nit umíst ní.

Obrázek . 33 Malba náhr elníku Obrázek . 34 Detail malby

Obrázek . 35 Detail náhr elníku Obrázek . 36 Ne ypálená malba
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Obrázek č. 37 Prachovnice s barvami

Obrázek . 38 Malba na sklo

Obrázek . 39 Přípra a bare

Obrázek . 40 Malba po pr ním ýpalu
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7.5 Prezentace klen ných boxů Cartier

Svoje boxy bych cht la prezentovat tak, abych umocnila pocit, že jde o výstavu

šperků. Mojí představou je, že bych boxy vystavovala odd len . Každý box

na jednom samostatném černém soklu. Na soklu by byla celosklen ná vitrína s led

diodovým osv tlením, která by vzbuzovala pocit výjimečnosti vystavované v ci

a sv tla by zlepšila viditelnost malovaného šperku. Malé boxy by m ly malé sokly

a stály by po stranách velkého, který by stál uprostřed. Na této vizi nyní pracuji, není

však jisté, zda nedojde ke zm nám.

Obrázek . 41 Náhr elník e klen ním boxu, 3D izualizace

Obrázek . 42 lip o é naušnice e klen ném boxu, 3D izualizace
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Obrázek . 43 Brož e klen ném boxu, 3D izualizace

Obrázek . 44 Realizo ané boxy
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Zá r

Stále přemýšlím, zda se mi zamýšlené iluze podařilo dosáhnout. Po takové dob ,

strávené u své práce jsem asi nejspíš ztratila odstup. Nám t šperků se mi podařilo

namalovat podle mých představ. Samozřejm jako vždy barvy po výpalu ztmavly

a lehce zm nily svoji barevnost. Jediné s čím nejsem spokojená je namalovaný stín

u šperků Ledňáček a Tygři, který mi vyšel příliš sv tlý a matný, je tedy nepříliš

přesv dčivý a přemýšlím o dodatečném před lání. U šperku Bib jsem použila již jiné

a tmavší barvy a výsledek byl lepší. Šperky nejsou dokonale přesv dčivé, divák

samozřejm odhalí, že se nejedná o opravdové šperky. Krom toho, třpyt diamantů

nedokáže sklářská barva opravdu napodobit. Nebo ano a já jsem to jen prost

nedokázala? Mým cílem nebyla jen celková iluze, ale jde i o vtip. O vtip v podob

realisticky namalovaného předm tu experimentální technikou, který vyobrazuje

objekt za stovky miliony dolarů. Přemýšlela jsem, zda vtip neumocnit n jakým

vypískovaným heslem např. ,,Když na to nemáš, tak si to namaluj”!, což by

vystihovalo moji myšlenku, ale rozhodla jsem jej nevyužít. Vytvořila jsem vlastn

,,kopii” hmotného předm tu nepředstavitelné hodnoty a převedla jej do 2D plochy

a vystavila jako šperk pravý. Namalovala jsem n co, co je pro v tšinu lidí na tomto

sv t naprosto nedosažitelné. Moje malované šperky mohou dát dívákovi chvilkový

pocit blízkosti šperku opravdového. Na zesílení iluze malovaných šperků, spoléhám i

na způsob jejich prezentace při obhajob .
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