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Písemná část:

1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3

řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos

4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3

stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření

5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3

Realizace:

6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3

8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3

9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3

10. Dokumentace: kvalita výtvarné dokumentace 0 1 2 3

______________________________________________________________________________

Počet bodů: 27

Shrnutí a závěr:
Autorka D.Petrtýlová se pokusila o experiment – vytvořit formou miniaturní malby na sklo

dokonalou iluzi prostorového předmětu. V teoretické části bakal. práce popisuje celou historii

sklářství od raného středověku po současnost a nejdůležitější technologie zpracování skla. Jsou to

vědomosti, které získala při studiu ve sklářské škole v ŽB a vlastním studiem současné malby na

sklo. Zmiňuje se také o historii firmy Cartier, jejíž 3 šperky se rozhodla předvést formou

drobnopisné iluzivní malby na skleněných boxech. Celý text je logicky uspořádaný a souvisí se

zadaným úkolem. Jeho čtení je však rušeno častými překlepy a několika gramatickými chybami.

Popis praktické části BP je stručný, vzhledem k předchozí teorii však postačuje k pochopení

průběhu tvorby výtvarného objektu. V doprovodných fotografiích postrádám autorčinu

kresebnou přípravu nebo výtvarné návrhy. Zaujatý text a snímky realizací však přesvědčují

o výborně zvládnutém úkolu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky: a) další možnosti iluzivního vyjádření ve výtvarném umění

b) osobnosti v české vědecké ilustraci

Navrhuji hodnocení: výborně

Datum: 22. července 2015

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: výborně (1) = 30-24 bodů, velmi dobře (2) = 23-17 bodů, dobře

(3) = 16-10 bodů, nevyhovující (4) = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba

vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.